
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea derulării celei de-a treia sesiuni de depunere de cereri de 
burse sociale, prin programul  de burse sociale destinate elevilor și 

studenților în anul școlar/universitar 2015-2016, aprobat prin H.C.J 
nr.179/30.09.2015 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.4254/16.03.2016 al Serviciului Relatii Internaționale 
Tineret Cultură; 

Având în vedere: 
� Art. 9 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
� Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 179/30.09.2015 privind aprobarea 

acordării burselor sociale pentru elevii și studenții din anul 
școlar/universitar 2015 – 2016; 

� Dispoziția Președintelui nr. 357/08.10.2015 privind constituirea comisiei 
de evaluare a dosarelor depuse elevii și studenții care vor beneficia de 
burse sociale în anul școlar – universitar 2015-2016; 

� Hotărârea consiliului județean nr.236/26.11.2015 privind aprobarea listei 
elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2015 – 2016;  

� Hotărârea consiliului județean nr.252/18.12.2015 privind aprobarea listei 
elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2015 – 2016, Sesiunea a II-a; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă derularea celei de-a treia sesiuni de depunere a 

cererilor privind acordarea  burselor sociale, pentru elevii și studenții, din 
învățământul de stat și particular, cursuri de zi, pentru un număr de 24 de burse 
disponibile, ce vor intra în plată ulterior adoptării prezentei hotărâri, pentru 
lunile aprilie, mai, iunie 2016, sesiune ce se va derula în perioada 04 – 08 aprilie 
2016. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
ART.2. Direcția Economică și Serviciul Relații Internaționale Tineret 

Cultură vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 
 

� Institutiei Prefectului – județul Argeș; 
� Direcției Economice ; 
� Serviciului  Relații Internaționale Tineret Cultură. 

 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                            Contrasemnează , 
 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 
                IONEL VOICA 

 
 

 
 
 
 
 
 
Data astazi ____________ 2016 
Nr. ____ 
 


